# Liber. iii.

vel arboris vel spinarum vel secundum alios frutes est arbor quia que terram si onde regit.  
Nota qd filix est inutilis herba habens folia admodum filiorum de qua d. persius. Hoc  
est ista filix vello mansuetum in agro. No. qd post amaritudinem dulcedo est gracio  
et sensibilior. vni poe. Dulcia non meruit qui non gustauit amara. Namque pro oppositu  
noscit omnem bonum. Hec paup. heinrichus. Nota qd Bo. hic dicit apium pro apium  
in genitivo plurali quod est contra Aleradus qui  
di. Um dat apis. t. c. t. qd  
hic dicat apium et non apium  
patrum per metrum qd  
semp costat ex tribus dac  
tlicis continuis si autem po  
neretur apum non essent  
tres vacilli continui possunt  
tamen dici qd causa me  
tri ponit apis pro apium.

Prosa secunda tertii. li.

Um desiro paululum visu et velut  
in angustia sue mentis sedē recepta  
sic cepit. P: Omnis mortaliū cura quā  
multipliciū studiorum labor exercet di  
uerso quidē calle procedit. sed ad vnu  
tanien beatitudinis fine institutus perue  
nire. Id autem est bonum quo quis adep  
tonibil vltori desiderare qat. Quod  
quidem est omnium summum honorum  
cunctaqz intra se continens bona.

qd hoies nititur queire ad beatitudinem quā ipsa diffinit. tertio ostendit. qd hoies sepe ab  
ducunt a vera felicitate diversis erroribz. quarto posuit errores sive opiniones circa fe  
licitatem. sc̄da ibi. Dis mortaliū. terza ibi. hinc vti. quarta ibi. quorū quidē. d. primo.  
Postqz pbi. p̄uissit ordinē pcedēdi de falsa felicitate ad verā tñ p̄ tñ ipa paululus  
desiro visu. i. clinatis oculi et recepta velut in angustia. i. nobile sedē sue mentis sic ce  
pit. i. iccepit log. No. qd capit is clinatus ē signū subtilis ymaginatiōis ppter qd sub  
tiliter et profunde ymaginantes caput clinatum. et qñqz non videt delata corā oculis. id  
pbi. volēs subtiliter speculari de felicitate e speculatio difficultas ē ipsa clinato visu co  
trahit se in nobile speculato sive mentis. Dis mortaliū cura. Hic pbi ostendit qd oes  
hoies nituntur quenire ad vnu finē beatitudinis quā beatitudinem ipsa etiā diffinit et. d. sic.  
Dis cura. i. sollicitudo mortaliū. i. boim quā curā exercet labor multipliciū studiorū.  
qd aliqui studēt in litteratura aliq in mercantia et sic de alijs. illa cura pcedit diverso  
calle. i. diverso mōviū ad qd hoies nituntur quenire ē. tale bonum quo quis adepto nihil vltori qat desiderare qd. s. bonus  
ē summum oīum honorū continēs in se cuncta bona cui. s. bono si qd. i. aliqd abfore. i.  
debet non posset esse summum bonum qd relinqretur aliquid extrinsecue. i. extra  
illud bonum quod posset optari. Ex quibus dictis pbi. cōcludit diffinitionē beatu  
dinis dices. Liqueat. i. manifestū ē beatitudinem esse statū. pfectū cōgregatōne oīum  
bonorum. Nota cognitio vltimi finis magni incrementū cōfert ad vitā. i. ethico.

Incipe colla iugo retrahere:  
Hera dehinc animum subierint.

# Prosa. ii.

qd secundū erigentiam finis cetera moderantur secundū Linconensem p̄ sim o po  
steriorū iō phia tradit nobis cognitionē ultimi finis. beatitudinis. Nota finis  
est magis elegantibus his que sunt ppter finē. vt patr p Aristo. in. topicorū. Item  
ibidē cui finis ē bonus ipsuz quoqz bonū. Itē omnia venienda sunt a fine. Unde  
poeta. Si finis bonus est totū laudabile tunc est.

No. finis in agibilibus hz se  
sicut principiū in specula  
bilibus sicut ergo intel  
lect⁹ noster naturaliter  
adheret p̄is principiis sic  
appetitus noster natura  
liter adheret ultimo fini  
qui est summum bonum.  
Nota qd duplex est finis  
sc̄sumis quo et finis gra  
tia cuius omnia sunt. Ille  
ē ei unus sicut deus vel  
beatitudo. t iste finis ap  
petit ab oīb⁹ sub una rōe  
in qz bonū sa. iāt appē

Cui si quid abforet summum bonum es  
se non posset. quoniam reliqueret extre  
mū secus quod posset optari. Liqueat igitur  
esse beatitudinem statum honorū omni  
um aggregatione pfectum. Huc vti di  
xim⁹ diuīso tramite mortales oēs conāt  
adipisci. Est enī mentibus hominū veri  
boni naturaliter inserta cupiditas: sed  
ad falsa deciuīs error adducit.

tū hoies. finis at quo ē opatio qua hoies nituntur adipisci finē gā cui⁹. t tal finis si  
ē vna sicut nō ē vna opatio om̄. d. pbi. qd cura hominū pcedit diuerso calle ad cō  
sequēdū ultimi finē. Hoc illud ad quod om̄is homines nituntur peruenire est bonū  
qd bonum est quod omnia appetunt. i. Ethicorum. Nota qd beatitudo hz rōe  
ultimi finis ipa est tale bonum quo adepto nihil vltoriū consideratur nam de rōe  
finis est esse ultimum et ultra illud quod est ultimum nihil est. ergo etiam oportet  
illud esse summum bonum quia illud quo adepto nihil vltoriū desideratur est sum  
mum bonum. tale autem est beatitudo. Nota quia beatitudo est bonum opti  
mum pulcherimum et delectabilissimum ideo beatitudo est status perfectus con  
gregatione omnium bonorum continens in se omnia bona si enim aliquod bonū  
sibi desiceret non esset summum bonum. Hunc vti diximus. In ista parte ostendit  
philia sophia qd homines a vera felicitate diuersis erroribus abducuntur dices  
Hunc scilicet statum beatitudinis omnes mortales sicut diximus conantur adipisci  
diuerso tramite. id est diuersa via quia cupiditas. id est appetitus veri boni na  
turaliter est inserta mentibus hominum sed beatitudo est verum bonum quia sum  
mum bonum sed denius error adducit homines ad falsa bona.

Nota qd beatitudo aggregat in se omnia bona ideo eius cupiditas naturaliter  
est hoib⁹ inserta. Ubi tñ scienduz qd beatitudinem cōtinere oīa bona p̄t intelligi  
dupliciter. Uno modo formaliter sic non cōtinet omnia bona. quia felicitas for  
maliter et essentialiter potest esse sine bonis exterioribus ut sine diuīs et ceteris  
bonis. Alio modo intelligi cōtinere ea virtualiter ita qd beatitudo excellat omnia  
bona et sic est vera. Nota qd phia hic vtitur quadā figura que dicitur epiteon  
dicendo denius error nullus enim error est qui non sit denius. Unde poeta. Fiet  
epiteon si dicas tristia bella. Nota cū mens humana naturaliter desideret ve  
rum bonum nunqz tendit in falsum bonum nisi in quantum ipsum estimatur esse ve  
rum bonū talis autē estimatio autē denius error ergo denius error ad falsa adducit.

## Liber.iii.

Quorum quidem alij summum bonum esse. hic philosophia ponit diuersas opiniones circa felicitatem ostendens quomodo homines per errorem ad falsa bona ducebantur. secundo ostendit qd in talibus bonis posuerunt beatitudinem. tertio ostendit qd naturaliter eorum intentio tendebat ad veram beatitudinem. secundum ibi. Quibus omnibus. tertia ibi. Sed ad hominum studia. Primo ostendit quomodo homines errabant circa

falsa bona statuendo in eis finem. secundo ostendit quomodo quida fines adiuicē permutabantur. tertio alia bona fortuita reducit ad p̄dicta. sc̄da ibi. sūt etiā. tertia ibi. In hijs igit̄. Primo dicit. Quoz supple hoīm qui ducūt ad falsa bona alij crebentes summi bonū esse nihilo indigere credentes. Ut diui cūs affluant elaborant. Illi vero bonū quod sit dignissimum veneratione iudicantes adeptis honoribus reverendi ciuiis suis esse nituntur. Sunt qui sumum bonū in summa potētia esse cōstituant hū vel regnare ipsi volūt vel regnatis adherere conant. At quibus optimū quiddā claritas uidet. hū vel belli vel pacis artibus gloriis nomē propagare festinant. Plurimi uero boni fructus gaudio letitiaqz metiuntur. hū felicissimū putat voluptate defluere.

epuis honoribus nituntur esse reverendi suis ciuibus putantes in honoribus temporalibus veram dignitatem cōsistere et in hoc errabant. Sunt alij qui summi bonū cōstituit in summa potētia. hū conat regnare vel adherere regnatis tāqz cōsiliarij vel familiares eorū qd hoc putates se esse vera potētes et in hoc decipiunt. s; qbz claritas. i. fama videt esse optimū bonū illi festinat propagare. i. dilatare gloriosū nomen. i. pulchrā famā artibus. i. studijs belli sicut viri militares vel artibus pacis sicut sapientes mudi credentes se per hoc acgrere gloriā immortalem et decipiunt per hoc. Plurimi vero. i. multi meciunt. i. mensurāt fructum boni gaudio ei letitia exteriori. hū putat. i. estimat felicissimū disfluere. i. habens dare voluptate. i. delectatio corporali estimantes in hoc cōsistere verū gaudiū qd est erroneū. No. quiqz sūt in qbz errantes a vo bono posuerūt cōsistere verā felicitatē. s. diuicias. honores. p̄tates. gloria. et voluptates. Quorū sufficiētia sic accipit. Lū finis habeat rōes boni sūm diuer sitatē boni diversificat finis. Est aut̄ triplex bonū. utile. delectabile. et bonū honestū et illi qui intēdebat bono utile posuerūt felicitatē in diuicijs. sed qui intēdebat bono delectabili ponebat voluptates et in illis posuerūt finem et felicitatē. Qui at intēdebat bono honesto isti diversificabat qd bonum honestū est bonū sūm rōem. Ratio autem ē duplex. s. speculativa et practica de bono honesto quod cōsistit in spe culatione nō loquebantur isti qd tale bonū est latēs ipi autem posuerūt felicitatē in bono honesto quod est bonum rōis practice tale ergo bonum vel cōsistit in opinione

## Prosa.iii.

hominum et sic ē gloria. vel cōsistit in exercicio actus realis et hoc ē dupliciter vel enī existit in exercicio proprii actū circa alios et sic ē potestas vt cōsistit in exercicio actus aliorum circa se et sic est bono. Sunt etiam qui eorū fines. In ista parte ostendit quomodo quida istorū fines iaz dictos permittabat ei dicit. Sunt etiā aliqui qui fines et causas singulas permutant alterutro. id est adiuicē desiderantes unum propter alterū nam quida desiderant diuicias et voluptates propter potentias et sunt alij qui potentia petunt. i. desiderant cā pecunie. i. propter diuicias vel causa proferendi nominis. i. causa dilatationis fame. Nota secundū Aristotelē tertio ethi. Qualis vniuersitatis est talis finis videtur ei. secundū ergo diuersam dispositionem hoīm diuersi fines eligunt. Illō aut̄ eligit ppter aliquē finē per quod aliquis videtur posse cōsequi illā

Sunt etiā qd horū fines cāsqz alterutro p̄mitat ut qd diuicias ob potētia voluptates cōsiderat vel qd potētia seu pecunie cā seu p̄ferendi nominis petūt. In his igit̄ ceterisqz talibz hūanorū actuū votorūqz versat itētio veluti nobilitas fauorūqz popularis qd videt quādā claritudinē p̄pare. Vxor ac liberi qd iocunditatis grā petūt amicorū vero qd sanctissimū qdē genē est nō in fortuna s; in virtute numerat reliquū vero vel potētic causa vel delectationis assumitur.

finem. cū igit̄ ponētes finē esse diuicias magis putabant se diuicias cōsequi per potētia ipsi appetebat potētia ppter diuicias. et exuerso qd videbat se posse cōseq potētia p̄ diuicias ipsi appetebat diuicias ppter potētia et sic posuerūt p̄mitatēs istorū finis adiuicēs. In his igit̄ ceterisqz talibz. Hic phia reducit oia bona fortū i qbus ponit hoīes felicitatē et predicta quiqz et. d. In his igit̄ quiqz bonis et certe rī et manifestat exemplariter qd alia reducat ad ipsa di. veluti nobilitas et fauor popularis qd videt p̄pare qdā claritatē. i. gloriā iō supple reducūt ad gloriā. Vxor autem et liberi. i. filij sūt qd appetūt gratia iocunditatis. i. causa voluptatis iō ad voluptatem reducūt. sed sanctissimū genus amicorū nō numerat inter bona fortune. sed nō feratur in virtute reliquū vero qd cadit sub exteriori fortune illud assumitur vel causa potēcie sicut ē administratio officiorū vel assumit cā delectationis sicut exercitii ludorū sed bona corporis p̄mptū est vt referatur. i. reducantur etiam ad superiora bona quia robur et magnitudo qd est signū fortitudis corporalis videt p̄stare valētā. i. potentiam. et sic ad potētia reducūt. sic pulchritudo et velocitas videt p̄stare celebritatē. i. gloriā ad quā reducūt. salubritas at. i. sanitas videt cōserre voluptatē ad quā reducūt et sic oia bona fortune reducūt ad predicta quiqz. Nota indigentia alienius boni auget desideriū illi boni. iō sūm variā indigētā hoīm variatur eorum desideriū. Unde Arist. i. ethi. dicit qd egrotans sanitatem mēdicū diuicias cōscūt sibi ipsiis ignoratice eos qd magnū aliqd hūt supra se ad mirātur sūm ergo diuersas dispositionem hominum felicitas ponebatur i diversis bonis fortune qd tñ sub p̄dic